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KẾ HOẠCH
Phối hợp Tổ chức Festival Mỳ Quảng năm 2025 

Căn cứ Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 29/5/2025 của UBND thị xã Điện 
Bàn về việc tổ chức Festival Mỳ Quảng năm 2025, UBND phường Điện Phương 
xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Festival Mỳ Quảng năm 2025 tại địa phương 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Hưởng ứng Festival Mỳ Quảng thị xã Điện Bàn năm 2025.
- Phối hợp tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng Tri thức dân gian Mỳ 

Quảng được đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và quảng bá hình 
ảnh Mỳ Quảng Phú Chiêm truyền thống ở Điện Phương

- Góp phần quảng bá hình ảnh tiềm năng du lịch địa phương đến du khách 
trong và ngoài tỉnh, khơi dậy niềm tự hào và huy động sự tham gia tích cực của 
người dân vào các hoạt động văn hóa - du lịch.

2. Yêu cầu
- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo an toàn, đúng 

tiến độ.
- Huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, cộng đồng 

dân cư trên địa bàn.
- Đảm bảo công tác phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể và tổ dân 

phố.
II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian: Từ ngày 07/06 - 8/06 năm 2025 ( 02 ngày).
2. Địa điểm chính: Khu làng nghề Đông Khương (khối phố Đông Khương 1, 

Đông Khương 2, phường Điện Phương)
III. NỘI DUNG PHỐI HỢP THỰC HIỆN
1. Phối hợp tổ chức Lễ Khai mạc Festival Mỳ Quảng
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thị xã.
- Cơ quan phối hợp: Trung tâm VHTT&TTTH thị xã, UBND phường Điện 

Phương và các đơn vị liên quan.
- Thời gian: 19 giờ 30 ngày 07/6/2025
- Nội dung phối hợp: Tham gia đầy đủ thành phần tham dự Lễ khai mạc ( 

theo giấy mời) và phối hợp với Phòng VHKH&TT chuẩn bị các điều kiện cần thiết 
cho Lễ khai mạc.

2. Tổ chức các gian hàng ẩm thực phục vụ người dân và du khách
- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thị xã.
- Đơn vị phối hợp: UBND phường Điện Phương.



- Thời gian: 06 giờ 00 ngày 07/6/2025 đến 22 giờ 00 ngày 08/6/2025.
- Nội dung phối hợp:
+ Tổ chức 10 gian hàng ẩm thực của 10 khối phố trên địa bàn phường Điện 

Phương (Ban Tổ chức dựng gian hàng bằng tranh, tre, mái lợp rơm, các đơn vị 
trang trí cây xanh, tiểu cảnh thân thiện môi trường).

+ Các gian hàng phục vụ các món ăn truyền thống, dân dã do các đơn vị tự 
chọn (Mỳ Quảng, bánh tráng đập, xôi, bắp, hến, xoa xoa…). Khuyến khích các món 
ăn từ nguyên vật liệu dân dã mỳ, gạo,…trong đó phải có món chủ đạo Mỳ Quảng, 
các gian hàng trang trí đẹp mắt và dân dã để vừa bán hàng vừa tham gia cuộc thi 
Gian hàng ấn tượng (có thể lệ riêng của Ban tổ chức)

+ Các đơn vị chịu trách nhiệm đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm 
đối với gian hàng do mình phụ trách; được phép kinh doanh nhưng phải niêm yết 
giá và đăng ký cụ thể các món ăn với UBND phường. Giá bán các món ăn phải được 
công khai, trong đó riêng món Mỳ Quảng thống nhất giá bán là 20.000 đồng/tô.

- Mỗi khối phố tổ chức 01 gian hàng tham gia lễ hội. Khối trưởng chịu trách 
nhiệm chủ trì, phối hợp với Chi hội Phụ nữ khối phố chủ động chuẩn bị nhân lực, 
vật lực cho gian hàng. Việc chuẩn bị có thể thực hiện thông qua huy động nội lực 
của khối phố hoặc lựa chọn từ các hộ/cơ sở kinh doanh hiện có trên địa bàn. Các 
gian hàng của khối phố phải đảm bảo đầy đủ các yêu cầu sau:

+ Vệ sinh an toàn thực phẩm: Tuân thủ quy định về an toàn thực phẩm trong 
suốt quá trình chế biến và phục vụ.

+ Trang trí gian hàng: Đảm bảo tính truyền thống, thẩm mỹ và thể hiện nét 
đặc trưng riêng của từng khối phố.

+ Đồng phục và bảng hiệu: Gian hàng có đồng phục thống nhất cho người 
phục vụ và bảng hiệu tên khối phố rõ ràng, đúng quy cách.

+ Tính đồng bộ: Các gian hàng cần có sự phối hợp hài hòa, thể hiện sự chuyên 
nghiệp và thống nhất chung của toàn phường.

+ Đề nghị 10 khối phố cử đại diện của gian hàng có mặt đúng vào lúc 14h00 
ngày 04/6/2025 tại Trạm Y tế phường Điện Phương để được:

- Hướng dẫn ký bản cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Hướng dẫn cách lấy mẫu và lưu mẫu thức ăn phục vụ cho lễ hội theo đúng 

quy định của ngành Y tế. 
3. Tham gia Hội thi chế biến Mỳ Quảng và gian hàng ấn tượng (10 gian 

hàng của 10 khối phố)
- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thị xã.
- Cơ quan phối hợp: Hiệp hội Văn hóa Ẩm thực, UBND phường Điện 

Phương
- Thời gian: 15 giờ 00 đến 17h00 ngày 08/6/2025
- Nội dung phối hợp: 10 khối phố tham gia đầy đủ Hội thi thông qua việc tổ 

chức gian hàng và chế biến Mỳ Quảng theo đúng thể lệ do Ban Tổ chức ban hành; 
đảm bảo chất lượng, hình thức trình bày, và các tiêu chí chấm điểm theo quy định.

4. Phối hợp trưng bày các sản phẩm làng nghề truyền thống, OCOP
- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thị xã.



- Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Môi trường, UBND phường 
Điện Phương, Hiệp hội thủ công mỹ nghệ tỉnh Quảng Nam và các đơn vị có liên 
quan.

- Thời gian: 08 giờ 00 ngày 07/6/2025 đến 22 giờ 00 ngày 08/6/2025
- Nội dung phối hợp: Vận động, kết nối các hộ kinh doanh cá thể, doanh 

nghiệp có sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề truyền thống trên địa bàn phường 
để tham gia trưng bày và bán sản phẩm.

5. Phối hợp tổ chức bế mạc Festival Mỳ Quảng 
- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thị xã.
- Cơ quan phối hợp: UBND phường Điện Phương và các đơn vị có liên quan
- Thời gian: 19 giờ 30 ngày 08/6/2025 
- Nội dung phối hợp: Tham gia đầy đủ thành phần tham dự Lễ bế mạc ( theo 

giấy mời) và phối hợp với Phòng VHKH&TT chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho 
Lễ bế mạc.

6. Công tác truyền thông
- Phối hợp với Đài Truyền thanh – Truyền hình thị xã và các nền tảng mạng 

xã hội để tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá sự kiện. Vận động người dân 
tích cực tham gia chia sẻ, lan tỏa thông tin về sự kiện trên các kênh mạng xã hội. Tổ 
chức tuyên truyền liên tục từ nay đến ngày diễn ra sự kiện để thu hút sự quan tâm, 
tạo không khí sôi nổi và nâng cao hiệu quả truyền thông.

IV. KINH PHÍ
- Nguồn kinh phí thực hiện theo Kế hoạch 118/KH-UBND ngày 29/5/2025 

của UBND thị xã.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị Phòng VHKH&TT thị xã
- Xác định rõ nhiệm vụ trong công tác phối hợp của địa phương và hỗ trợ 

nguồn kinh phí để phối hợp thực hiện
2. Đề nghị UBMTTQVN phường và Hội LHPN phường
- Phối hợp tuyên truyền nâng cao ý thức của các tầng lớp nhân dân tham gia 

Festival, đặc biệt là người dân tại khu vực diễn ra sự kiện
- Đề nghị Hội LHPN phường chỉ đạo các Chi hội PN phối hợp cùng BND 

khối phố tổ chức tốt nội dung II.2, II.3
3. Công chức Văn hóa xã hội (Đ/c Bình, Hải)
- Tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Festival 

Mỳ Quảng 2025.
- Chủ trì tham mưu chính cho UBND phường trong công tác phối hợp với 

Phòng VHKH&TT và các ban ngành khác của thị xã và phường thực hiện các nội 
dung tại mục II Kế hoạch này và các công việc khác phát sinh trong suốt quá trình 
diễn ra Festival.

- Là đầu mối trong công tác tổ chức 10 gian hàng ẩm thực, làm việc trực tiếp 
với các khối phố về 10 gian hàng tham gia đảm bảo tính dân dã, an toàn thực phẩm, 
tham gia đầy đủ các nội dung của lễ hội.

- Phối hợp với Phòng VHKH&TT thị xã tổ chức trang trí, tuyên truyền trên 
các trục đường chính dẫn vào khu vực Làng nghề.

4. Công chức Địa chính – Xây dựng – Môi trường ( Đc Minh, Hoàng)



- Phối hợp Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin bố trí mặt bằng tổ chức 
các gian hàng, sân khấu, khu vực đậu xe, vệ sinh môi trường.

- Phối hợp xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến không gian tổ chức.
- Giám sát công tác thu gom rác thải, vệ sinh môi trường trước, trong và sau 

lễ hội
5. Ban công an phường :
- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy 

chữa cháy, các chốt chặn tại khu vực tổ chức Festival theo chỉ đạo và hướng dẫn của 
Công an tỉnh Quảng Nam. Xây dựng dự trù kinh phí thực hiện trình UBND thị xã 
qua phòng VHKH&TT để xem xét hỗ trợ đảm bảo điều kiện thực hiện.

6. Ban Chỉ huy Quân sự phường
- Phối hợp cùng Ban công an phường trong công tác đảm bảo ANTT, sẵn sàng 

hỗ trợ xử lý các tình huống khẩn cấp.
- Bố trí lực lượng tham gia trông giữ xe tại Trường Tiểu học Phạm Phú Thứ, 

nơi được sử dụng làm khu vực giữ xe phục vụ Đại biểu và giữ xe có thu phí cho 
người dân, du khách tham quan lễ hội.

- Tổ chức thực hiện việc giữ xe đúng quy định, có in phiếu giữ xe, phân khu 
rõ ràng giữa khu vực dành cho Đại biểu và khu vực thu phí, niêm yết bảng giá công 
khai, đảm bảo công tác trông giữ xe an toàn, trật tự và minh bạch.

7. Trạm Y tế phường
- Thực hiện theo Kế hoạch của Trung tâm y tế thị xã về kiểm tra, giám sát vệ 

sinh an toàn thực phẩm đối với các gian hàng ẩm thực và triển khai hướng dẫn cho 
các gian hàng thực hiện các thủ tục hành chính liên quan về ATTP theo quy định.

- Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn sức 
khỏe cho người dân và du khách trong thời gian diễn ra lễ hội.

8. Trường Tiểu học Phạm Phú Thứ
- Phối hợp với Ban Tổ chức lễ hội, tạo điều kiện cho mượn sân trường để bố 

trí khu vực giữ xe trong thời gian diễn ra lễ hội.
- Hỗ trợ chuẩn bị mặt bằng sân trường sạch sẽ, gọn gàng, đảm bảo an toàn cho 

việc trông giữ xe và phục vụ tốt nhu cầu của Đại biểu, người dân và du khách.
- Tạo điều kiện cấp điện, nước (nếu có thể) và phối hợp đảm bảo an toàn cơ 

sở vật chất của nhà trường trong suốt thời gian sử dụng.
9. Ban nhân dân 10 khối phố
- Thông báo, vận động nhân dân thực hiện vệ sinh khu vực trước nhà, giữ gìn 

cảnh quan đường làng, ngõ xóm trên các tuyến đường, đặc biệt trong suốt thời gian 
diễn ra Festival.

- Khối trưởng chủ trì, phối hợp với Chi hội Phụ nữ khối phố tham gia 01 gian 
hàng theo đúng quy định của Ban Tổ chức và đảm bảo tham gia đầy đủ các nội dung 
của cuộc thi.

- Đối với Ban Nhân dân khối phố Đông Khương 1 và Đông Khương 2 (khu 
vực trực tiếp diễn ra Festival Mỳ Quảng năm 2025): Tăng cường công tác tuyên 
truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia các hoạt động của lễ hội; đặc biệt là các 
hộ dân sinh sống dọc theo tuyến đường tổ chức Festival cần chủ động dọn dẹp vệ 
sinh khu vực trước nhà, chỉnh trang nhà cửa, treo cờ Tổ quốc, tạo cảnh quan sạch 
đẹp, góp phần đảm bảo mỹ quan chung trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.



Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức Festival Mỳ Quảng năm 2025 tại 
phường Điện Phương. Đề nghị các ngành, đoàn thể, khu dân cư nghiêm túc triển 
khai thực hiện.

Nơi nhận: 
- UBND thị xã, Phòng VHKHTT (báo cáo)
- TT ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQVN phường;
- Các ban ngành, hội đoàn thể phường;
- Chi uỷ, BND, BCTMT 10 khối phố;
- Trường tiểu học Phạm Phú Thứ; 
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

   #ChuKyLanhDao
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